
VISTO di REGOLARITA'CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Seruizio Finanziario del Comune di Ponte di legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli afticoli 153,
colîma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in relazione agli
stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

Ponte di Legno, addi 2610812025

Dott.

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc, 00649470176 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 9298 - Fax (0364) 91.658

no N. L27 del Registro Area Amministrativa
o ORIGINALE

OGGETTO: AfiRAVERSAMENTO ACQUEDOTTO SU STRADA Dr COMPETENZA ANAS SPA.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CANONE ANNUO

- ANNO 2025.
CODICE CIG. B876AD7CD6.

Ponte di Legno, 2610g12025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. t81812000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n.24 del28 maggio 20L6;

Visto il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n, 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm,ii,;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. L. 10

ottobre 2Ot2 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 20L2 n.213, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 4 del 26103120t3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 201t212019 con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:
o il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellAlta Vallecamonica n. 90 del

L510t12025 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali
dell'Unione e dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio

Gregorini;

o il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica n. 91 del

t510L12025, con il quale si nomina Responsabile del Seruizio Finanziario dei Comuni di Ponte di

Legno e Temù il Dott. Renato Armanaschi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato approvato il

bi la ncio d i previsione del l'esercizio 2025 I 2027 ;

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZO AMMINISTRATIVO

n. impegno impofto capitolo codice di bilancio

6Kg tzozs € 600,00 77861O 1O.O5-2.02.01.P9.0OO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.42, comma 40, Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)
No
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

che copia della presente determinazione è stata affissa. all'albo
pretoriq'on line, per quindici giorni consecutivi aal ,14)2-f2,<\'-<
al 211 )21?a2s

II ato

Dalla reiidenza comunale, rì J

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il
PEG definitivo e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

Considerato che Anas Spa è un Ente che ha il compito di garantire la sicurezza della circolazione,
la tutela del patrimonio della rete stradale e la valorizzazione dei beni immobili di propria proprietà;

Precisato che Anas ha competenza per il rilascio di autorizzazioni (o licenze) e concessioni; le
concessioni rilasciate da Anas sono della specie indicata in dottrina come costitutive e tendono a
concedere al richiedente I'uso e I'occupazione di aree demaniali per uno scopo diverso da quello cui
il bene demaniale è direttamente destinato, Anas peftanto, in qualità di Ente proprietario delle rete
di strade statali e di gestore di strade ex statali, regionali e provinciali trasferite a seguito del
suddetto piano "Rientro strade", rilascia licenze e concessioni nel rispetto delle norme del Codice
della Strada (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285) e del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione
(D.P.R. L6.t2.t992, n. 495) e ss.mm.ii. nonché delle normative specifiche regolanti singole materie;

Considerato che questo Comune ha richiesto I'attraversamento sulla strada di competenza, al Km
t38.220 - per gli interventi di acquedotto e che la stessa Anas ha concesso il parere favorevole a
fronte di un canone annuo;

Ritenuto dover assumere l'impegno di spesa presunto di € 600,00 sul bilancio comunale - esercizio
2025, mediante imputazione al capitolo 7786 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA'
E ARREDO, che presenta la necessaria disponibilità ed assegnato al Responsabile del Servizio
Tecnologico e Manutenzione;

Preso atto che è intervenuta la conceftazione con il Responsabile del Seruizio Tecnologico e
Manutenzione prevista dallhrt. 25 TER del Regolamento di organizzazione dei Servizi e degli Uffici
per quanto riguarda la assunzione dell1mpegno di spesa a carico del Bilancio Comunale.

Ritenuto, con il presente atto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'anno
2025, quantificabile in € 60O,00;

Visti gli atti istruttori depositati nel fascicolo;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dellhrt. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono pafte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che il Comune di Ponte di Legno, ha ottenuto I'autorizzazione da parte di
Anas Spa per lhttraversamento stradale dellhcquedotto, a fronte di un canone annuo;

3. di assumere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
l'impegno di spesa presunto di € 600100, a favore di Anas Spa, quale canone per i|2025;

4. di impegnare, ai sensi dellhrticolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

esercrzro Capitolo Descrizione impofto Creditore CIG

2025 7786 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

VIABILITA'E ARREDO

€ 600,00 ANAS SPA

c.F.
80208450587

8876AD7CD6

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
allhrticolo l47-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da pafte
del responsabile del seruizio;

6, di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33120L3;

7. di disporre, con successivo atto di liquidazione, il pagamento del canone relativo all'annualità
2025 a presentazione di apposita fatturazione elettronica da pafte di Anas Spa;

8. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allAlbo pretorio on line per 15
giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei seruizi.

DAr27-25
IL DEL

SERVIZIO
Dott.

MI
Gregorini

rtazione ai sensi dellhrt.25 TER delVisto, il sottoscritto Responsabile di Servizio conferma
Regolamento di organizzazione dei Seruizi e degli Uffici.

Il Responsabil


